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Republika Kosova-Republika e Koségves RepTli)hc of Kosovo

Opstina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

Né mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t& neneve

10 dhe 34 té Statutit t& Komunés s¢ Shtérpcés Nr. 01- 898 t& datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés

s¢ Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 26/02/2020 miratoi kété :

VENDIM

Pér miratimin e raportit t& Komitetit pér Siguri né Bashkési

1. Miratohet raporti i Komitetit Komunal t¢ Siguri n& Bashkasi , sipas tekstit e bashkangjitur

me kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kl;ﬁesuem i Kuvendlt
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Zyra e Kryetarit - Komuna e Shtérpeés Kancelarija gradona&elnika - Opstina Strpee

Data/ Datum /Date | Shkurt 2020
Ref. g =t
DR A

[ Per/ Za/ For: , Kuvendin ¢ komunés sé Shtérpeés

Arhive
Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkesi

Lénda / Predmet / Subject: l Raporti i punés sé késhillit komunal pér siguri né
| bashkési pér vitin 2019 ) |

T& nderuar,

Keshilli komunal pér siguri né bashkési gshté organi konsultativ i cili funksionon né& pérputhje me
Udhézimin Administrativ nr. 27/2012 t& MPB-s€ dhe 03/2012 MAPL e té cili merret me gEshtjet ¢ sigurisé
né nivel lokal dhe nénkupton dhe parashikon pérfaqésimin mé t& madh té komuniteteve dhe grupeve té
interesuara, me qéllim té krijimit t& njé mjedisit mé t€ sigurt pér téré komunitetin pérmes bashképunimit
t& ngushtd me policing lokale dhe institucionet té tjera dhe organizatat té ¢ilét mirén me ¢gshtjen ¢ sigurist
Policia ka rolin & ky¢ né késhillin komunal per siguri né bashkési (KKSB). KKSB éshté mekanizimi i
pérshtatshém pér ndértimin ¢ mirébesimit reciprok, né mes t& qytetaréve dhe policisé. KKSB &shté organ
késhilledhénds komunal cili i mbledh perfagésues ¢ institucioneve komunale, policing, media, pérfaqésues
o bashkésisé fetare dhe etnike, shoqéring civile, krycsuesin e késhillit lokal p&r siguri publike (KLSP). Ky
késhill. i késhillon komunén lidhur me ¢Eshijet e sigurisé publike dhe paraqet forum pér kémbim
gjithépérfshirés t& mendimeve per siguriné ¢ komuniteteve, duke mundésuar qé nevojat ¢ banoréve lokal
t& behen ¢éshtje té réndésishme pér komunen. Disa prej synimeve té kryesore t€ KKSB-&s jané:

a) Rritja e vetédijes s€ qytetaréve lidhur me natyrén e krimeve, rendit publik dhe sjelljes nC
bashkésiné lokale.

b) ldentifikimi i brengave dhe dukurive negative, lidhur me siguriné publike si dhe rekomandimet né
largimin e tyre.

¢) Ndértimi i mirébesimit né mes t€ policisé dhe qytetaréve ptrmes iniciativés s& ptrbashkét per

zgjidhjen e problemeve t€ sigurisé né secilin komunitet.



d) Bashképunimi me institucionet gendrore t€ cilat merren me siguri publike me q&llim t€ krijimit L&

mjedisit m& t€ sigurt n€ komunitet.

¢) Pérmes organeve komunale t€ kérkohet nga organizatat joqeveritare financimin e projekteve lidhur

me siguring né komunitet.

Késhilli pér siguri né bashkési i komungs s Shtérpeés né planin ¢ vet t€ punés pér vitin 2019 ka pasur

prioritetet si n& vijim:

Lh

Rritja e sigurisé n& shkollat fillore dhe t¢ mesme né komun& pérmes bashképunimit me Drejtorin e
Arsimit ¢ komunés sé Shtérpeés. policing, sektorin joqeveritar dhe donatoreve, ku &shté paraparé
organizimi i fushatave dhe punétorive pér rritjen ¢ vetédijes pwr preveativén e dukurive negative
(dhuna mes moshataréve, parandalimi i pérdorimit t& drogégs dhe alkoolit, dhuna né internet, etj).
Rritja e sigurisé né komunikacion né komuné e Shtérpcés pErmes rritjes sé patrullave policore
gjaté shkuarjes s& nxénésve né shkollg, identifikimin ¢ vendeve pér vendosjen ¢ trotuarcve,
identifikimin ¢ vendeve pér vendosjen € pasqyrave té sigurisé n& udh&kryget kritike dhe kthesat,
vendosja ¢ sinjalit né af@rsi t& shkollés, identifikimi dhe vendosja e pengesave né asfalt n& pikat
kritike. mirémbajtja verore edhe dimlrore ¢ rrugéve lokale, rritja ¢ vetédijes né sjellje né
komunikacion, né bashképunim me policing, Drejtoring ¢ Arsimit, Drejtoriné ¢ Shérbimeve
Publike. Mbrojtjes dhe Shpétimit etj.

pParandalimi dhe luftimi kundér prerjes ilegale pyjeve pérmes rritjes s& vetédijes € qytetaret.
kontrollimet mé té shpeshta nga ana € personave kompetente si dhe rritja € bashképunimit né mes
Njésisé st pylltarisé se Komunts s& Shtérpee dhe policisé, qeverisé komunale, agjenci e pyjeve €
Kosovés, Parkut Nacional.

Parandalimi i rrezikut nga genét cndacak. Organizimi i takimeve né nivel lokal dhe me
institucionet né nivel gendror, me qéllim € gjeties s& zgjidhjes pér largimin ¢ kétij rreziku
potencial, si dhe informimi i qytetaréve pér obligimet juridike t& pronaréve té genve.

preventiva e dhungs né familje dhe abuzimit seksual. Rritja e vetédijes, lidhur me preventivén e
dhunés né familje (me theks né graté, femijét dhe t& moshuarit) pérmes organizimit t& punétorive

dhe duke ¢ pérfshi institucionet relative n& nivelin lokal dhe gendror (shérbimi social eti.)-

Keshilli komunal pér siguri né& bashkési gjaté vitit 2019 ka pasur gjashté mbledhje. Si¢ parashihet me
Udhézimin Administrativ pér funksionimin e KKSB. Anctaret e KKSB-gs gjithashtu kané marr pjestn
aktive né disa takime, punétori dhe tavolinat romullak, qéllimi i t& cilave ka qené rritja ¢ sigurisé né
komunitet.

K&shilli komunal pér siguri né bashkési né pérputhje me Planin ¢ punds ka beré shumé pérpjekje dhe

gati né secilén mbledhje ka diskutuar lidhur me prerjen jolegale t€ pyjeve, dre ka dhéné disa propozime



konkrete pér zgjidhjen ¢ problemit ¢ prerjes s jolegale e pyjeve. Si problemi mé i madh kur béhet fjalé
pér prerjen jolegale t€ pyjeve Eshté cekur problemi i territorit t& madh me pyje, ¢ cila jan€ né kompetencé
(& Parkut Kombétar dhe fakti se njésia ¢ pylltarisé s¢ cila funksionon né kuadér t& qeverisjes lokale pér
shkak té numrit t& kufizuar punétoréve #shté né pamundési g€ t& mbulon téré territorin. KKSB ka dhéné
disa rekomandime institucioneve kompetente, ku né vitin e kaluar pérséri ka kérkuar nga policia q& t&
vendos punkte né vendet kritike dhe ashtu e parandalon prerje jolegale ¢ pyjeve. Dhe né vitin 2019 si n€
vitet paraprake @shté dhéné rekomandimi qé té kérkohet nga Stacionit Policor(SP) né Shtérpce asistenca
dhe organizimi i aktiviteteve preventive né bashképunim me njésis¢ s& oylltarisé. Gjithashtu mé
rekomandimin ¢ KKSB-gs jané mbajtur takimet koordinuar me njésing ¢ pylitarisé, policin dhe Agjencing
pér pyjet, me qellim t€ gietjes s& zgjidhjes pér parandalimin ¢ prerjes jolegale ¢ pyjeve, ku jané propozuar
vendosja ¢ punkteve né vende kritike. SP ka rritur numrin ¢ patrullave dhe kontrollet né lokacionet ku ka
pasur prerje jolegale t€ pyjeve, por cdhe SP Shtérpee ka problem me njerézit, ashtu gé ka véshtirési g€ €
pérgjigjet né & gjitha kérkesa, a vegangrisht né kérkesé ptr vendosjen e punkteve. Né vitin 2019 nga
Ministria ¢ mjedisit dhe planifikimit Hapgsinor, gjegjésisht Parku kombétar kané punésuar 5 punctor pér
kohen ¢ caktuar, gjera q€ ka ndikuar pozitivisht né zvogélimin e prerjes s€ ilegale t& pyjeve, vecanérisht
brenda territorit Pakut kombgtar. Gjithashtu né bashképunim me komunén ¢ Shtérpeés dhe Agjencing ¢
pyjeve jané punCsuar punétoret pér kohen e caktuar, dmth pér 6 muaj. 16 pun&tor né mbrojtje nga zjarri
dhe pyllézim.

KKSB gjithashtu ka kérkuar nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publik, Mbrojtjc dhe Shpétim dhe njésia e
pylltarisg g€ & angazhohen mgshumé pér marrjen € masave preventive, mc gellim t& parandalimit zjarreve
né pyet, para t¢ gjitha mé apelin publik pgrmes media lokale.

Késhillim komunal pér siguri né bashkési, gjithashtu ngushté ka bashképunuar me udhéhegjen
komunale.dhe ka dhéné rekomandime konkrete pér pérmirésimin ¢ sigurisC nt komunikacion, sidomos kur
gshté fjala pér siguri nxéncseve né trafik. Jané dhéné propozimet konkrete organeve kompetent si duhet té
pérmirésohet siguria e nxénéseve né rrugé, deri té shkolla edhe anasjelltas, si edhe sigurimi i hapésirés
rreth shkollgs, KKSB-ja gjithashtu ka dhing propozim drejtorisé per shérbime publike g€ t€ vendosen
pengesa plotésucse né rrugt (ashtu quajtur polic € shtrité), né vendet kritike né komung, me theksin ¢
veganté né rrugét prané shkollave. Gjithashtu gshté dhén propozim pér vendosjen e trotuarit né disa rrugd
qé jané mé 1€ qarkulluar né komunén toné. Ky propozimi €shté pranuar dhe né rruggt t& caktuara &shié
vendosur trotuar né vitin 2019. Me géllimin e rrigjes s¢ sigurisé né trafik né komunén tong. KKSB  ka
njohur nevojén per identifikimin, vendosjen dhe Jévendisimin ¢ pasqyrave té ckzistuar né komunikacion,
né kthesat. Propozimi éshté dérguar Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publik. Drejtoria ¢ kompetente ka
sévendssuar disa pasqyrat ¢ démtuar, por vendosja e pasgyrave t¢ reja &shté shtyré, pér shkak e mungesgs
s¢ mjeteve.

Drejtoria e Arsimit, Kulturés, Rinis dhe Sportit n¢ bashkpunim me stacionin policor n& Shtérpe€ kant
realizuar projektin “Shtatori i sigurt 20197, i cili ka pasur pér qéllim trajnimin e fémijéve pér siguriné né
komunikacion. Ky projekti éshté shumé i dobishém dhe Komuna edhe né t& ardhmen, do té pérkrah dhe
t& merre pjesé aktive né realizimin ¢ kétij projektit

Késhilli komunal pér siguri né bashkési né disa takime gjithashtu ka cekur problemin ¢ geneve
endacak si dhe propozimet ¢ tyre per zgjidhjen ¢ kétij problem t& madh, me t& cilin po ballafaqohen ©
gjitha komunat. Problemi dhe propozimet jan€ adresuar organeve komunale dhe jemi informuar sc jan€
ndérmarr masat (& caktuara né nivel lokal dhe até gendror pér zgjidhjen ¢ kétij problemi. KKSB dshté
informuar qé jané nderma disa masa t& caktuara ne nivelin lokal, gjegjésisht né nivelin regjional ptr
zgjidhjen e kétij problemit. Drejtoria ¢ shérbimeve publike me rekomandimin e institucioneve gendrore
ka nderma masat preventive, me gellim ¢ zgjidhjes s¢ kéti] problemit



KKSB gjithashtu n& takimet ¢ tyre ka diskutuar pér detajet per mirémbajtjen verore dhe dimérore e
rrugéve lokale . Vecanérisht &shté vendosur theksi né mirémbajtje dimérore € rrugéve lokale, ku insistohet
qé efikasiteti i kompanisé pér mirémbajtje dimérore e rrugéve , veganarisht né vende rurale né komuntn
toné ku shté e kufizuar qasja ¢ mekanizimit

Pérveg tE lartpérmendur KKSB-ja ka apeluar dhe ka propozuar t& gjithe artereve relevant qé t& kygen né
mbrojtjen ¢ mjedisit jetésor, dhe lidhur mé até largimi i t& gjithave deponive ilegale n¢ komunén.

Kéto jané disa nga géshtjet m& t& réndésishme me té cilat késhilli komunal pér siguri né bashkési éshté
marr gjaté vitit t¢ kaluar. Por ekzistojné disa sfida né€ 1€ cilat duhet punuar né kété vit. Pér vitin 2020.
parashihet puna n¢ ¢Eshtjet mé t€ réndésishme t¢ cilat mund & ken€ ndikim né siguring ¢ t& gjitha
komuniteteve dhe gytetaré t&€ komunts toné dhe i njgjti do Ui prezantohet kishilltaréve ¢ Kuvendit
Komunal.
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